è inteso et cognosciuto per sui messi et brevi apostolici mandati qui, tutti pieni de suprema indignatione; et havendo di poi considerato la sua beatitudine, como quella che è piena di summa intelligentia et singulare sapientia, che le discordie non possino produrre in queste parte, nè in altro loco, alcuno bon frutto, la sua sanctità, per sua naturale et admirabile benignità, ha deposto ogni indignatione, ira, et perturbatione, quale contra questa città, questo populo, magnifici signori regimenti, et magnifico missier Joanne di Bentivoglij, et sui fioli supradicti havesseno nel animo, nel cuore et nolla mente sua conceputa, et à tolto questo populo, [878] questa città el li magistrati de epsa, et li magnifici signori regimenti, et il magnifico missier Zuanne di Bentivogli, et li fioli anteditti, a clementia, et acceptati ne la sua prima et consueta gratia, con la sua sancta beneditione; et *etiam* ha prudentissimamente operato et proveduto, che 'l se sia reintegrato, augmentato et confermato la amicitia, lo amore, et benivolentia, qualle era tra il prefato illustrissimo et excellentissimo signore, don Cesar Borgia de Franza, duca de Romagna et de Valenza, principe de Hadri et de Venafri, signore de Piombino, et de la sancta romana Ecclesia, confaloniero et capetanio generale, et questa magnifica città, questo populo, magnifici signori regimenti, et magnifico signore, missier Zoanne di Bentivogli et sui fioli antedicti. Et per questo, con buona gratia et beneditione de la sua beatitudine, et con bona volontà del serenissimo et christianissimo signore re di Franza, al presente tra epso excellentissimo signore duca, don Cesar Borgia de Franza, el tutti li illustri principi et signori de la illustrissima casa Borgia, et questa magnifica città, questo populo, li magnifici signori regimenti et del magnifico missier Joanne di Bentivoglij, et sui fioli predicti, el s'è concluso et fato bona pace, concordia, unione, liga et perpetua confederatione, a comune bene, utile, quiete, riposo de l'una et l'altra parte et sui subditi; et che li amici et benivoli, et li inimici et ribelli, da una parte se intendano, et siano

da l'altra, sì como più diffusamente se contiene in li capitulli sopra de zìò facti et celebrati et autenticamente sigillati. Alla observatione de li quali, per l'una et l'altra parte, serà promesso, per lo christianissimo signore re de Franza et excelsi signori fiorentini et illustrissimo signore duca de Ferrara, a summo gaudio, contentamento et leticia de tutti li amici et benivoli del presente stato, il quale il nostro signore Jdio sempre defenda, et mantegna in pace, quiete et riposo, et etiandio a laude et honore et summa reverentia del beatissimo et santissimo nostro signore, missier Alexandro papa sexto, et de la sacra sancta romana Ecclesia, et *etiam* a summa laude, exaltatione et gloria del prefato illustrissimo et excellentissimo don Cesar Borgia de Franza, duca de Romagna et de Valenza, principe de Hadri et Venafri, signore de Piombino, confaloniero et capetanio generale de sancta romana Ecclesia, la quale sempre et perpetuamente viva con summo honore prospero et felice. Et per questo, questa sira ogni homo faccia festa, foco, et fallò per summa alegrezza et infinita letitia.